1

      ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

             CÂMARA MUNICIPAL DE
                          AMAMBAI  -  MS

INDICAÇÃO Nº 329/2025

AUTORES DESTINATÁRIO SESSÃO

ROSA LINDA (ROSA DA

SAÚDE E OUTROS

PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE

AMAMBAI

ORDINÁRIA DO DIA:

20.10.2025

Indicamos, na forma regimental, depois de ouvido o

plenário, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Sérgio Diozébio

Barbosa, a viabilidade de uma Casa de Apoio no município de Dourados – MS,

destinada a acolher os pacientes e seus familiares do município de Amambai

que necessitam realizar tratamentos de saúde, internações ou procedimentos

médicos naquela cidade.

JUSTIFICATIVA:

Diariamente, diversos pacientes de Amambai precisam se

deslocar até Dourados para receber atendimento médico especializado, realizar

exames, procedimentos ou acompanhar familiares internados. Muitos desses

cidadãos enfrentam grandes dificuldades financeiras e não possuem condições

de arcar com hospedagem e alimentação, o que torna o processo de tratamento

ainda mais desgastante.

A implantação de uma Casa de Apoio proporcionará

acolhimento digno, segurança e conforto a essas pessoas, garantindo um espaço

humanizado, com estrutura básica para repouso, higiene e alimentação.

Além de atender uma demanda antiga da população, esta

ação reforça o compromisso da administração municipal com a humanização

da saúde, oferecendo suporte emocional e social aos que mais precisam em

momentos delicados.

Com essa iniciativa, Amambai dará um grande passo em

solidariedade e cuidado com o próximo, assegurando que nenhum cidadão seja

deixado desamparado durante o processo de busca por tratamento médico fora

do domicílio.

 2

Diante do exposto, conto com a sensibilidade e atenção de

Vossa Excelência para que esta importante medida seja analisada e executada o

quanto antes.

                               Amambai-MS, 16 de outubro de 2025.

     ROSA LINDA (ROSA DA SAÚDE)              DARCI JOSÉ DA SILVA

           VEREADORA (PSDB)                                            VEREADOR (PSD)

                    SUZANA ULISSES                                                   JOTA ROBERTO

                VEREADORA (PSDB)                                     VEREADOR (UNIÃO BRASIL)

                   TALYTA ESCOBAR                                                    ÉDER PINZAN

      VEREADORA (REPUBLICANOS)                        VEREADOR (UNIÃO BRASIL)

                                                            RUNES SABÃO

                                                         VEREADOR (PSD)

C/Cópias:

Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Saúde, Dr. Alessandro Godoi Barbosa

Ilustríssima Senhora Secretário Municipal de Assistência Social, Zanete Rodrigues Borges Corrêa